4. Igitur, ut nos præceptis ejusmodi lætos redderet, homo factus est Unigenitus, Dei Verbum. Scilicet antequam ad nos ille divertisset, spiritualis caligo offusa erat orbi terrarum. 255 Non pietatis notitia, non aliud ex supernis bonis quidpiam animo inerat. Non justitiæ noramus viam; quin ipsum quoque, qui natura, huc venire Deus est, ignorabamus. Ferebamur huc illuc errabundi, divinum honorem rebus creatis deferentes, omnique humano sensu penitus destituti. Cum porro cursum hunc tenerent res nostræ, tetigit nostri miseratio Opificem summum. Vidit quippe Satanam omnes effuse irradientem, qui cum terræ incolas, nemine ipsis opitulante, facile oppressisset, sui servitii effectos ad omnem pravitatem ludibundus impulerat. Hinc sanxit Mose interprete legem. At non ea legi vis ut peccati laqueis irretitos liberaret, ac nequitiae sordes elueret. Monstrabat nempe lex peccatum, eratque veluti Lydius lapis nostræ omnium imbecillitatis a Deo constituta; prodrabitque nobis hujus rei testis sapiens beatus Paulus, cujus illa sunt: « Scimus autem quoniam quæcunque lex loquitur, iis qui in lege sunt loquitur, ut omne os obstruatur, et subditus fiat omnis mundus Deo, quia ex operibus legis non justificabitur omnis caro coram illo. Per legem enim cognitio peccati »<sup>21</sup>. » Et iterum: « Lex autem subintravit, ut abundaret delictum »<sup>22</sup>. » Quid tu, quæso, loqueris, beate Paule? Tune, obsecro, Mosaicam accusas legem; eaque de causa irrepsisse ais, ut abundet delictum? Atqui non hoc vult divino Spiritu repletus Paulus: ait namque idem alibi: « Quid igitur dicemus? Lex peccatum est? Absit. Sed peccatum non cognovi, nisi per legem. Nam concupiscentiam non cognoscebam nisi lex diceret, Non concupisces »<sup>23</sup>. » Non est igitur lex magistra peccati, sed quæ potius eorum qui legi subjecti erant imbecillitatem coargueret, ut dicebam, et ea quæ nobis noxæ et calamitati futura essent, monstraret. Sed quomodo non ideo fulgentes solis radios quisquam accuset, quod et fossas, et quæ in triviis sunt projecta commonstrent, vindicentque ab offensione et incurso prætereuntes; ita nemo, ut arbitror, sapiens divinam legem accusaverit, veluti peccatorum causam nobis illa præbeat, verum admirabitur potius quod

<sup>19</sup> Jac. iii, 2. <sup>20</sup> Tob. xii, 9; xiv, 11. <sup>21</sup> Rom. iii, 19, 20. <sup>22</sup> Rom. v, 2. <sup>23</sup> Rom. vii, 7.

Variae lectiones.

ἢ ἀλλ. ἡμῶν. ἰ ἀλλ. περιπτάσειν.

NOTÆ.

(1) Ed. Aub. σωζομένους, et in margine, ἀλλοις, σωζόμενος. Edit.

profutura nobis tanquam in aperta luce constituat. Sed introducta est, inquit Apostolus, « ut omne os obstruatur, et subditus fiat omnis mundus Deo <sup>66</sup>. » **256** Cum namque ob nimiam imbecillitatem, multamque ad delinquendum propensionem, nemo impleret legem; subditus factus est universus orbis Deo, propemodum compellenti mortalium gregem, ut deinceps gratiam per fidem quæ in Christo est necessario sitirent. Justi enim nos sumus, « non ex operibus justitiæ quæ fecimus nos, sed secundum magnam misericordiam suam, » ut scriptum est <sup>67</sup>. Confirmatque hunc sermonem sapientissimus quoque Paulus, ita in Epistola scribens: « Nunc autem sine lege justitia Dei manifestata est, testificata a lege et prophetis. Justitia autem Dei, per fidem Jesu Christi in omnes, et super omnes qui credunt in eum: Non enim est distinctio. Omnes enim peccaverunt, et egent gloria Dei, justificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem quæ est in Christo Jesu <sup>68</sup>. » Ut nos igitur a pœna et supplicio, illaque in nos intenta criminatione vindicaret, factus est homo vere nostri similis, qui supra omnem rem creatam excellit, existens ex Deo Patre Verbum, mansitque id quod erat inter servos liber, legi subditus auctor legis, nobiscum generatione carnali ac temporanea editus, qui sæcula procrearet. Apprehendit namque semen Abraham, carnique et sanguini communicavit, qui natura suæ incorporeus est, ut, dictus frater noster, gloriæ nos suæ participes efficeret, proprioque Spiritu sanctificatos, liberos deinceps ac fratres nominaret. Ita namque alicubi ad sanctos apostolos ait: « Vos amici mei estis, jam non dico vos servos <sup>69</sup>. » Horum igitur omnium immemores Judæi, Salvatorem omnium Redemptoremque abnegantes, Pilato tradiderunt crucifigendum. Ille vero cum Deus esset natura potentissimus, corpus suum sponte laqueis mortis inseruit, ut nos quoque iis effractis liberaret. Revixit namque tertia die, cum prædicasset « iis qui in inferno erant spiritibus <sup>70</sup>, ac dixisset iis, qui in vinculis erant, Exite, et qui in tenebris, Revelamini <sup>71</sup>. » Deinde cum se sanctis apostolis manifeste in conspectum dedisset, dixissetque aperte: « Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, docentes eos servare omnia quæcunque præcepi vobis <sup>72</sup>; » ad cœlestem Patrem ascendit, atque in sedibus suæ divinitatis beatus agit. Veniet autem, annis volventibus, in gloria Patris, cum sanctis angelis, judicaturus orbem in justitia <sup>73</sup>. **257** Memores igitur nos rationem reddituros, atque ante ipsius tribunal sistendos, omni adhibita moderatione nostram emundemus vitam, fidem servemus inconcussam, pauperibus opitulemur, patrocinemur viduis, mise-